湖北文理学院数学与统计学院
校数统院政发[2022] 3 号

数学与统计学院学生课外实践与创新活动
实施细则（试行）

为贯彻落实学校《关于进一步深化应用型人才培养模式改

革的意见》（校党文教[2014]1 号）和《学生课外实践与创新活

动实施意见》（校政发教〔2015〕8 号）文件精神，切实提高学

生的实践能力和创新意识，促进学生的个性化发展，全面达成

学院应用型人才培养目标，结合学院实际，现就学生课外实践

创新活动制订如下细则。

第一章 总 则

第一条 大学生课外实践与创新活动是学校教育教学活动

的重要组成部分，学院高度重视，积极创造条件，为学生课外

实践与创新活动提供便利，采取有力措施切实加强对学生课外

实践与创新活动的组织、指导与管理。

第二条 教师根据工作需要和安排，承担指导学生课外实

践与创新活动工作任务。

第三条 学生参加各种课外实践与创新活动，需要完成 8

个学分，学院按标准认定学分。

第二章 学生课外实践与创新活动的内容

第四条 学生课外实践与创新活动内容主要包括：

1、参加各级教育行政部门组织的学科竞赛活动；

2、参加学校认可的各级各类文化、体育竞赛活动；

3、参加大学生创新创业训练项目，包括创新训练项目、创

业训练项目和创业实践项目；

4、参加学校认可的各类实践创新系统训练；

5、在国内外正式出版的学术刊物上发表学术论文、专业作

品；

6、参加与专业技能相关的社会实践或调研活动；

7、参加各项职业技能认证考试并取得资格或等级证书；

8、参加各种专业学术活动或参与教师科研课题；

9、申请并获得专利；

10、其他学院认为可以列入学分认定范围的活动，由学院

教学委员会认定。

第三章 学生课外实践与创新活动的学分认定标准

第五条 学生参加课外实践与创新活动可按以下原则标准

认定学分。获得奖励级别、层次越高，学分认定越高。同一内

容重复获奖，取最高奖励层次认定学分。同一成果屡次获奖，

以最高奖项层次认定学分，不得重复计算。为促进学生全面发

展，原则上每类项目的学分认定设置上限。

1、学科竞赛活动的学分认定

学生参加经学校认定的各级学科竞赛获得奖励的，可获得

学分。

获校级竞赛三等奖及以上认定 1 学分，优秀奖认定 0.5 学

分；

获省级竞赛三等奖及以上认定 2 学分，优秀奖认定 1 学分；

获国家级竞赛三等奖及以上认定 4 学分，优秀奖认定 2 学

分，参与者认定 1 学分。

同一个竞赛仅认定最高奖项学分，集体项目可按获奖最高

等次认定个人学分。

学科竞赛学分最高认定为 6 分。

2、文体活动的学分认定

学生参加学校及以上各级文化、体育竞赛活动获得奖励的

可以认定学分。

获校级竞赛第三名及以上奖认定 0.5 学分，破学校运动会

记录的项目认定 1 学分；

获省级竞赛第三名及以上认定 1 学分，优秀奖认定 0.5 学

分；

获国家级竞赛第三名及以上认定 2 学分，优秀奖认定 1 学

分，参与者认定 0.5 学分。

同一个竞赛仅认定最高奖项学分，集体项目可按以上等次

认定个人学分。

文体活动学分最高认定为 2 分。

3、大学生创新创业训练项目的学分认定

学生参加大学生创新创业训练项目，获得校级、省级、国

家级立项并通过结题验收的可分别认定 1 学分、2 学分、4 学分。

学分仅认定项目负责人，由项目负责人给项目组成员认定学分。

大学生创新创业训练项目学分最高认定为 4 分。

4、实践创新系统训练学分认定

学生参加经学校认可的各类实践创新系统训练，如学校组

织的数学建模培训、SYB 培训、宏志助航计划等各类训练，并通

过考核并结业的，根据结业证书或相关证明可认定 1-2 学分。

实践创新系统训练学分最高认定为 6 分。

5、发表学术论文、专业作品、获得专利的学分认定

学生在校学习期间，公开发表论文、作品并得到学校科研

部门认可，论文、作品发表刊物的名称以及内容，原则上必须

与学生所学专业及其学科相同或者相近；发表论文字数不少于

3000 字，且必须为湖北文理学院+第一作者。

发表在省级以上普刊的，可认定 1.5 学分；

发表在国家级以上普刊的，可认定 2 学分；

发表在核心及 C 刊的可认定 4 学分；

发表在 CSCD 可认定 5 学分，SCI 可认定 6 学分；

学生在校学习期间申请并获得国家发明专利、实用新型专

利和外观设计专利、软件著作权的，可由学校相关部门认可后，

分别认定 2-5 学分。

此类学分最高认定为 6 分。

6、社会实践或调研活动的学分认定

学生在校期间或假期参加社会实践或调研活动所提交的实

践或调研报告，被相关单位采用、发表或者获奖的均可获得学

分。

获学院优秀实践（调研）报告或个人，认定 0.5 学分；

校级优秀实践（调研）报告或个人， 认定 1 学分；

获省级优秀实践（调研）报告或个人，认定 2 学分；

获国家级优秀实践（调研）报告或个人认定 4 学分。

实践报告和调研报告经被企事业单位采用的，须提供企事

业单位采纳证明等相关材料；发表和获奖的须提供发表刊物和

获奖证书的相应材料。团队项目由指导老师按以上等级认定学

分。

此类学分大学四年可累计认定学分，但此类学分最高认定

为 4 分。

7、参加各种职业技能认证考试并取得资格或等级证书的学

分认定

学生在校期间参加各种职业技能认证考试并取得资格或等

级证书的，可认定学分。

教师资格证、普通话证认定 2 学分；

通过二级、三级计算机等级考试分别认定 1 学分、2 学分；

通过软件资格水平能力考试初级、中级、高级分别认定 1

学分、2 学分、4 学分；

其它专业相关资格证书认定分数根据证书的级别由学院酌

情认定学分。

此类学分最高认定为 4 分。

8、参加各种专业学术活动或参与教师科研课题的学分认定

学生参加各种专业学术活动，获得校级以上表彰的，可认

定 1 学分。学生参与教师科研课题，完成明确目标任务的，须

有教师提供的相关证明和支撑证明材料后，可认定 1 学分。

９、其他学院认为可以列入学分认定范围的活动的学分认

定

学生在校期间参加其他有利于学生实践能力和创新技能提

高的课外实践与创新活动，由学生提出，学院教学委员会审核，

报学校教务处备案后，可认定学分。

第四章 学生课外实践与创新活动的确认与管理

第六条 学生课外实践与创新活动的学分认定工作，由学

院教学办公室和学生工作办公室共同组织实施。

第七条 学院将学生课外实践与创新活动学分纳入学业成

绩管理，以学期为单位，及时、准确地记载和登录学生学分获

得情况。

第八条 学生课外实践与创新活动学分的确认按下列程序

进行：

1、学院根据学生的活动情况记载核算每名学生的课外实践

与创新活动学分；

2、学院教学委员会负责审定学生的课外实践与创新活动学

分。

第九条 学生的课外实践与创新活动学分的确认与管理是

学生学业的一部分，杜绝弄虚作假，严格实行责任追究制。

第十条 本《细则》自公布之日起施行，由学院学生工作

办公室负责解释。

附件：数学与统计学院学生课外实践与创新学分记载表

湖北文理学院数学与统计学院

2022 年 3 月 1 日

注：红色字样是模板，请同学们填写时去掉，再如实填入个人信息

数学与统计学院学生课外实践与创新学分记载表

学号： 班级： 姓名：

类别 项目类别 项目(活动)名称 级别 等次 学分 参加时间

学科

竞赛

专业学科类

竞赛

全国大学生**竞

赛
国家级 三等奖 4 20211026

文体

活动

体育 学校运动会 校级 第二名 0.5 20211025

大学生创

新创业训

练项目

实践创新

系统训练

创新系统训

练
数学建模培训

2 20191101

创新创业教

育学院
SYB 培训 2

20191102

就业能力培

训基地
宏志助航计划 2

20191103

技能

资格

学业

证书

等级证书 普通话证书 国家级 二乙 2 20190520

等级证书 计算机等级考试 二级 1 20190401

专业认证证

书
教师资格证 2 20210601

科研

与

发明

学术论文

科研项目

发明专利

社会实践活动调研报告

2020暑期三下乡

活动
院级 0.5 202108

2021暑期三下乡

活动
校级 1 202008

其他

总学

分：
17